
 1 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Raffaello Sanzio” 
Viale Piemonte 19 fraz. Porto Potenza Picena - 62018 Potenza Picena (MC)-Tel. 0733688197 *  

Cod. Mecc. MCIC813001 - C. F. 82001830437 – Codice Univoco ufficio UFR3KA –  
Sito Web www.icrsanzio.edu.it -e-mail mcic813001@istruzione.it  PEC mcic813001@pec.istruzione.it 

 
 

ELITE CONSULTING SRL 
Via Ercolano Salvi, 18 
00143 – Roma 
Telefono: +390621127096 – opzione 6 
Mobile: +393925966009 
Email: dji@eliteconsulting.it  

   
 
Oggetto: determina di affidamento diretto del servizio di noleggio del mini Drone DJI SPARK, nell’ambito del 

progetto “arte e paesaggio: connubio perfetto per un’etica collettiva”, modulo “Progetto il mio futuro”, 
finanziato dai Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale (PON) “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, avviso pubblico prot.n. 4427 del 02/05/2017 
“Potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico”.  
Cod. identificativo progetto: 10.2.5A-FSEPON-MA-2018-31; CUP: E15B17008850006 

                 Codice Univoco ufficio UFR3KA - CIG: Z3E27F6466 
 

Il Dirigente Scolastico 
 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 
Visto il D.I. 129/2018, concernente“ Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche"; 
Visto l'articolo 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che "prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Vista la delibera CdI n. 8 del 25/02/2019 di approvazione del programma annuale E.F. 2019;  
Vista la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n.4, di attuazione del D.lgs. n.50 
del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici”; 
Preso atto che i docenti incaricati di gestire l’attività del modulo “Progetto il mio futuro”, nell’ambito del progetto 
“arte e paesaggio: connubio perfetto per un’etica collettiva”, afferente al bando PON 4427 del 02/05/2017; 
Accertato che non ci sono Convenzioni Consip relative al Drone, né servizi di noleggio della stessa 
apparecchiatura, come appositamente documentato; 
Considerato che l’uso del Drone non è consentito senza il possesso di un apposito patentino ENAC, non 
proponibile ovviamente ad alunni del 1° ciclo e non proponibile, oltretutto per gli alti costi, i tempi lunghi necessari 
per il corso di formazione e la mutevolezza del personale docente che si potrà dedicare al suo utilizzo;  
Accertata la possibilità di ovviare all’acquisizione del patentino di cui sopra, optando per modelli di Droni dal peso 
inferiore a 300 grammi; 
Considerato opportuno, tuttavia, pur in tale opzione, assicurare una buona qualità costruttiva, gestionale e 
funzionale sul piano video-fotografico, essenziale per un adeguato utilizzo in ambito paesaggistico e architettonico, 
quale quello richiesto dal modulo “Progetto il mio futuro”; 
Accertato che, nel rispetto delle predette condizioni ed esigenze, la soluzione più idonea è risultata la scelta del 
MiniDrone modello “Spark” costruito dalla Ditta americana DJI; 
 Visto che l’offerta del MiniDrone DJI Spark nel MEPA, dotata del cosiddetto “Kit di Alleggerimento”, per non dover 
procedere all’acquisizione del patentino ENAC, è individuabile nel fornitore Pamo Computer Srl, al costo di € 
779,00 + iva, e risulta corredata del Kit Combo, comprensivo di accessori quali Protezione eliche, Eliche e Batteria 
supplementari, Borsa, Caricabatterie multiplo, Radiocomando (come appositamente documentato), senza tuttavia 
che venga specificato se il costo è comprensivo della pratica di omologazione; 
Ricercate nel mercato ordinario del Web proposte confacenti alle esigenze suddette, al fine di ampliare le 
opportunità di confronto e di scelta dell’offerta più favorevole, e individuati allo scopo due fornitori più competitivi e 

ISTITUTO COMPRENSIVO RAFFAELLO SANZIO - C.F. 82001830437 C.M. MCIC813001 - MCIC813001 - I.C. SANZIO - PORTO POTENZA PICENA

Prot. 0002138/U del 09/04/2019 11:04:20
IV.5.2 - PROGETTI PON FSE 2014-2020



 2 

qualificati, dalla stessa azienda produttrice, alla vendita e alla modifica necessaria da apportare attraverso il Kit di 
alleggerimento; 
Richiesti i dovuti preventivi alle due ditte individuate (prot. nn. 1970/U e 1976/U del 01/04/2019) e ottenuta 
risposta dalla sola ELITE CONSULTING SRL, Via Ercolano Salvi, 18 / 00143 – Roma (prev. n. 278/2019 del 
02/04/2019), offerente il MiniDrone DJI SPARK, completo del Kit Combo, della modifica già effettuata con 
l’apposito Kit di alleggerimento e dotato del certificato di Omologazione, già conseguito dalla ditta stessa, al costo 
complessivo di noleggio di € 689,07 + iva, per la durata di un mese; 
  

per tutto ciò visto e rilevato, 
DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 
 

l’affidamento diretto del servizio di noleggio del MiniDrone DJI SPARK, corredato come sopra precisato, 
alla ditta ELITE CONSULTING SRL - Via Ercolano Salvi, 18 / 00143 Roma / P.Iva-C.F.: 13146011005. 

 
Art. 2 Ragioni di affidamento del servizio 

 

Le ragioni di autorizzazione della spesa per affidamento diretto è giustificato dai motivi indicati in premessa. 
Il criterio in base al quale si è proceduto alla valutazione e alla scelta del fornitore è determinato dal prezzo più 
basso, essendo già determinati in modo standard e quindi confrontabili l’oggetto e i suoi elementi costitutivi. 

 
Art.3 Pagamento 

 

Il costo complessivo del servizio è previsto in € 689,07 di imponibile e di € 840,67 comprensivo di ogni 
aggravio e della stessa I.V.A., che verrà pagato a conclusione dei termini di 30 giorni dal ricevimento 
dell’apparecchiatura e a seguito della fattura in formato elettronico, nel rispetto della regola dello Split Payment, 
salvo che la ditta ne sia esente, o esclusa dall’osservanza in base alle recenti disposizioni. In tal caso sarà cura 
della ditta stessa documentare la condizione di esenzione/ esclusione con propria attestazione, da allegare agli 
altri documenti richiesti con la presente. 
 
Art. 4 Possesso dei requisiti 

 

La società ELITE CONSULTING SRL dovrà necessariamente risultare in possesso dei requisiti previsti dalla legge 
ed esibire a tale scopo appropriata documentazione, quale: 
 DURC in corso di validità; 
 Dichiarazione sostitutiva, in base degli artt 80 e 83 del Codice Appalti D.Lgs 50/2016 e 56/2017 (All.1); 
 Dichiarazione relativa alla Tracciabilità dei flussi finanziari (All.2). 
 Verifica della regolarità contributiva. 

 
Art. 5 Responsabile del Procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il 
Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Federica Lautizi, Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “R. 
Sanzio”.  
Tutti i dati riservati, di cui l’Istituto venga in possesso con la presente procedura, saranno trattati ai sensi del D.Lgs. 
n. 196/03 e del recente Regolamento Europeo del GDPR. 
 
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
     Dott.ssa Federica LAUTIZI 
                                                                                                                             (Documento emesso con firma digitale) 

ISTITUTO COMPRENSIVO RAFFAELLO SANZIO - C.F. 82001830437 C.M. MCIC813001 - MCIC813001 - I.C. SANZIO - PORTO POTENZA PICENA

Prot. 0002138/U del 09/04/2019 11:04:20
IV.5.2 - PROGETTI PON FSE 2014-2020


		2019-04-09T11:28:38+0200




